Q ii

(a) O Can. LXXVI. do IV. Concilio de Carthago decide hum caso, em que se verificão ambas as hypothèses, assim a deste Canon Toletano, como a do Can. II. do Concilio XII. He concebido nestes termos: *Is, qui penitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit; dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat penitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manús impositionem,*

e na segunda parte não seguem ao mesmo Santo ; por elle ter seguido a opinião mais austera , de não communicar no Sacrificio com os que tinham morrido em o estado de penitentes antes da reconciliação (a). Varios

et infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur à supradictis testibus petitioni sue satisfactum, etc. He bem conhecido o que Santo Innocencio diz na Carta a Exuperio, Cap. II: *Et hoc quesitum est: quid de his observari oporteat, qui post Baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo fine vite sue penitentiam simul, et reconciliationem Communionis exposcunt. De his observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatio. E depois de dar a razão do primitivo rigor, e da moderação, que se lhe seguiu, conclue: Tribuatur ergo cum penitentia extrema Communitio; ut homines hujusmodi vel in supremis suis penitentes, miserante Salvatore nostro, à perpetuo exilio vindicentur.* O Papa Celestino I. na Carta 2. aos Bispos da Gallia, Cap. II. diz: *Agroyimus... penitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annui, qui obitibus sui tempore hoc animi sue cupiunt remedio subveiri. Horremus, fateor, tante impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, etc.* E conclue: *Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda penitentia postulanti.* O Concilio de Orange de 441. no Can. XII. diz: *Subito obmutescens, prout status ejus est, baptizari; aut penitentiam accipere potest, si voluntatis aut praterite testimonium aliorum verbis habet, aut presentis in suo nutu.* Segue-se S. Leão na Carta citada pelo nosso Canon; na qual entre outras cousas diz: *His, qui tempore necessitatis, et in periculi urgentis instantia presidium penitentiae, et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, etc.* E depois figura o outro caso: *Quòd si aliqua aegritudine ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante posebant, sub presentia Sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium, et circumstantium prodesse debent, ut simul et penitentiae, et reconciliationis beneficium consequantur.* Algumas palavras desta Carta de S. Leão allega o Papa Vigilio no seu Constitut.: *Nam Beatissimus Papa Leo ad Theodorum Episcopum Forojuliensem post alia ita dicit: Non necesse est nos eorum, qui sic obierunt, merita actusque discutere, etc.*

(a) Serve-se S. Leão do principio, ou maxima geral = *quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.* = E conforme a esta regra decide: *Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptis obstaculo à munere indulgentiae presentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit; quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carnis non poterit, etc.* Com este rigor se conforma Gelasio I. no Concilio Romano, e na Carta aos Bispos da Dardania; e o Papa Vigilio no fim do Constitut. de trib. Capit. A indulgencia contraria se acha no Can. LXXIX. do IV. Concilio de Carthago: *Penitentes, qui attentè leges penitentiae exsequuntur, si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non possit, memoria eorum et orationibus, et oblationibus commendetur.* A mesma tem o Can. II. do Concilio de Vaison de 442: *Pro his, qui penitentia accepta, in bonae vitae cursu, satisfactoria compunctione viventes, sine Communionem inopinato transitu in agris, aut itineribus preveniuntur, oblationem recipendam, et eorum funera, ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequendam; e dá a razão: Quia nefas est eorum commemorationes excludi à salutaribus sacris, qui ad eadem sacra fidei affectu contententes, dum se divitiis reos statuunt, indignos saluiferis mysticis judicant; ac dum purgatores restitui desiderant, absque Sacramentorum viatico intercipiuntur; quibus fortasse nec absolutissimam reconciliationem Sacerdos denegandam putasset.* = O Can. XII. do II. Concilio d'Arles de 452 diz: *De his, qui in penitentia positi vitam excesserunt, placuit nullum Communionem vacuam debere dimit-*

fiões são os pontos de Disciplina, de que este Canon dá prova: 1. impôr-se penitencia em caso urgente, em que era preciso seguir-se logo a reconciliação: 2. haver commemoração e Sacrificio pelos Defunctos (a): receberem-se oblações pelo descanso eterno dos mesmos Defunctos: 3. a decisão a favor dos penitentes mortos antes da reconciliação.

Outro caso decide o Canon II. do XII. Concilio de Toledo, que os Padres propõem nestas palavras: *Multos sæpè conspeximus et in salute positos ultimam desiderantes penitentiae fructum, et rursus nimietate ægritudinis ita loquendi, et sentiendi perdidisse naturale officium, ut nulla illis cura salutis suæ videretur inesse, nullo etiam pristinae devotionis noscerentur desiderio anhelare; quorum tamen casibus Fraternitas condolens, ita talium necessitates in fide sua suscepit, ut ultimum illis tribuatur viaticum; quòd scilicet sine fructu penitentiae non videantur transire à sæculo; si forsitan respiciente Deo salutem pristinae reformationis, agunt cautionibus vanis, et oppositionibus execrandis, qualiter à se tonsuræ venerabile signum expellant, atque habitum Religionis abjiciant; impudentissimè asserentes, ideo se nullis regulis Ecclesiasticæ Discipline sub hoc voto teneri; quia penitentiam nec ipsi petierint, nec scientes acceperint.* Tratão os Padres de attentado esta pertença de taes penitentes; e fazendo comparação com o Baptismo, que se recebe antes do uso da razão, dizem: que assim como este *in fide tantum pro imorum accipitur, ita et penitentiae donum, quod nescientibus illabitur, absque ulla repugnantia inuolabiliter hi, qui illud exceperint, observabunt.* E concluem: *Si autem quolibet modo penitentiam accipiens hoc Synodale violaverit institutum, ut verè transgressor paternis regulis ferietur.*

He.

ti; sed pro eo quod honoravit penitentiam, oblatio illius suscipiatur. No Decreto de Graciano *Can. 26. q. 6. Can. XI.* refere-se como do Concilio de Epaona hum Can. que se não acha no dito Concilio, e parece extrahido do Penitencial de Halizario, Cap. X: Diz assim: *Si aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad Sacerdotem, sed preoccupavit cum mors in domo, aut in via, faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captivis.* Referimos todos estes monumentos; porque a elles naturalmente (exceptuando o ultimo) tiverão respeito os Padres Toletanos, quando no Can. XII. do Concilio XI, a que ponho esta nota, disserão: *Illorum... sententias placuit sequi, qui multiplices numero, etc.* E concluiremos com humas palavras de Morino (*de Penit. Lib. X. Cap. IX. n. 7.*) que bem se sabe quanto intagou esta materia: *Sex propè sæculis Ecclesie traditio de communicatione cum penitentibus siue reconciliatione morientibus variis in locis contrario modo observata est, tandemque post Concilium V, quod an. 553 habitum est, mos ille cum iis communicandi ab Ecclesia Romana usurpatus est. Græcos autem ante illud Concilium traditionem Romanam observasse ex iis, quæ Vigilius Pontifex in Constituto suo refert, manifestissimum est. Quocirca omnis Ecclesia et Orientalis, et Occidentalis ab anno adnotato cum penitentibus siue absolute morientibus communicavit.*

(a) Veja-se Santo Isidoro de Eccles. Offic. Lib. I. Cap. XVIII. = O Can. XIX do Concilio de Merida, mais de hum vez citado nesta Introd. Veja-se o que anotamos ao Can. XXI. do I. Concilio Bracarense, na Vida de S. Martinho.

He esta decisão renovada no Canon IX. do Concilio XIII. da mesma Cidade celebrado dous annos depois do precedente; o qual Canon entre os Decretos do Concilio XII, que nomeadamente confirma, exprime este: *Item de his, qui pœnitentiam non scientes accipiunt.* Já mostrou hum sabio Interprete (a), que naquelle Canon do Concilio XII. se trata dos que não tinham crime manifesto, que obrigasse a se lhes impôr a penitencia publica. Tambem todos os que sabem a historia daquelle tempo e paiz, não podem deixar de conhecer, que o Canon foi feito para segurar no throno a Ervigio inhabilitando Wamba para pertender revindicar a coroa. Comtudo sempre os Padres acautelão a consequencia que se podesse tirar erradamente, em dar a penitencia sem discernimento a todos; impondo pena aos Sacerdotes que assim o fizerem; pois que o alvo do seu Decreto só era inhabilitar para a milicia aquelle, a quem humia vez se tivesse imposto a penitencia: *Neque enim ista instituentes Sacerdotes quosque, ut passim et licenter donum pœnitentiæ non petentibus audeant prorogare, absolvimus; sed hos, qui qualibet sorte pœnitentiam susceperint, ne ulterius ad militare cingulum redeant, religamus. Sacerdos tamen, qui non sentienti, neque petenti ausu temerario pœnitentiam dederit, neque se exhortatu ejus, qui pœnitentiam accipit, manuum iudicis, vel quibuslibet aliis evidentibus significationibus invitatum fuisse probaverit, unius anni excommunicationis sententiæ subiacebit.*

§. LXX.

Da simonia na administração dos Sacramentos.

REmatemos o que pertence aos Sacramentos com os Canones, que condemnão a simonia na sua administração. Já quando tratámos do Sacramento da Ordem referimos alguns contra a simonia, mas que principalmente se dirigião á que he commettida pelos ordinandos. Aqui apontaremos os que condemnão a simonia commettida na administração de qualquer Sacramento, e mesmo de qualquer cousa sagrada. O Can. IX. do Concilio de Merida diz: *Placuit, ut quisque ab Episcopo sanctum in potestate, Presbyteris ad distribuendum tempore opportuno, acceperit chrisma, nihil ab eis, beneficii causâ, tollere, aut petere præsumat. Similiter et Presbyteri, qui sanctum Dei Baptisma infantibus tradunt, nihil pro tali gratia à parentibus eorum auferre præsumant. Quod si quis aliquid offerat per bonam voluntatem, accipiat gratè; nihil tamen, ut diximus, auferatur quacumque occasione. Siquis sententiæ hujus ordinem non custodierit, eumque transgredi præsumpserit, tribus mensibus sub pœnitentia excommunicatus manebit.* E o Concilio XI. de Toledo, celebrado nove annos depois do de Merida, no Can. VIII. (cuja rubrica he: *Ne quicquam præmii pro divinis Sacramentis accipiantur*)

(a) Morin. de Pœnit. Lib. V. Cap. VII. n. 2. et seqq.

itur) diz: *Quidquid insisibilis gratiae collatione tribuitur, nummorum quæstu, vel quibuslibet præmiis venundari penitus non debet, dicente Domino: Quod gratis acceperitis, gratis date. Et ideo quicumque deinceps in Ecclesiastico Ordine constitutus, aut pro baptizandis, consignandisque fidelibus, aut pro collatione Chrismatis, vel promotionibus graduum, pretia quælibet, vel præmia voluntariè oblata (parece faltar antes de voluntariè a particula nisi, que em algumas edições se supprio) pro hujusmodi ambitione susceperit; equidem si scient loci Episcopi tale quicquam à subditis perpetratum, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat, pro eo quia et sciens mala contexit, et correctionem necessariam non adhibuit. Sin autem suorum quispiam, eodem nesciente, quodcumque pro supradictis capitulis accipiendum esse sibi crediderit; si Presbyter est; trium mensium excommunicatione plectatur; si Diaconus, quatuor; Subdiaconus verò; vel Clericus his cupiditatibus serviens, et competenti verberere, et debitâ excommunicatione plectendus est.*

§. LXXI.

Dos Templos sagrados.

TEndo-se até aqui fallado dos Divinos Officios, e Sacramentos, e dos Ministros, por quem devem ser administrados; resta fallar do lugar, onde se devem, pela maior parte, praticar, isto he, dos Templos sagrados, e dos meios para mantença assini dos mesmos Templos, e culto; como dos Ministros.